Протокол заседания Комиссии по эффективному контракту (ЭК)

№ 2 от 21.04.2023 г.

Присутствовали:

1. Анисимов А.Е., председатель профкома работников УдГУ

2. Буйновская М.С., зав. сектором НИРС Центра научно-технической информации

3. Бунтов С.Д., советник при ректорате

4. Васильева Г.Н., проректор по экономике и персоналу

5. Евсеева Л.В., начальник отдела международного сотрудничества

6. Карманчиков А.И., начальник сектора охраны интеллектуальной собственности инжинирингового центра

7. Киселева Н.Н., начальник Планово-бюджетного финансового управления

8. Макаров А.М., проректор по научной работе и программам стратегического развития

9. Малышев М.Ю., директор института дополнительного профессионального образования

10. Миронов А.Н., директор Центра информационного обеспечения

11. Орлов А.С., начальник Управления развитием научной и инновационной деятельности

12. Петухова Л.Н., специалист по учебно-методической работе Учебно-методического управления

13. Стерхов М.А., начальник отдела по внеучебной и воспитательной работе Департамента по молодежной и социальной политике

14. Трубицына Н.А., начальник отдела Учебно-методического управления

15. Якимов В.В., декан факультета повышения квалификации преподавателей Института дополнительного профессионального образования

Повестка дня:

1. Рассмотрение предложений по перечню показателей Эффективного контракта на 9 период

По первому вопросу слушали Васильеву Г.Н., проректора по экономике и персоналу, Анисимова А.Е., председателя профкома работников

УдГУ, Трубицыну Н.А., начальника отдела Учебно-методического управления, Буйновскую М.С., зав. сектором НИРС Центра научно-

технической информации, Бунтова С.Д., советника при ректорате, Малышева М.Ю., Петухову Л.Н., Миронова А.Н., Орлова А.С.

Решили:

Код Наименование показателя Критерии оценки Оценка Предельный размер

Учебная (преподавательская) работа

П-1 Количество ВКР в инновационных

форматах, выполненных под

руководством преподавателя -

наставника

(У)

 За каждую работу в

инновационном формате в

соответствии с регламентом:

а) ВКР в формате стартапа; а) 10 баллов  а) 30 баллов

б) ВКР в формате технологии; б) 10 баллов б) 30 баллов

в) иная проектно-ориентированная ВКР б) 3 баллов б) 9 баллов

П-2 Количество защит диссертационных

работ работниками УдГУ,

выполненных под научным

руководством (консультированием)

преподавателя

(К)

 За каждую защиту;

единовременная выплата:

а) на соискание ученой степени кандидата

наук;

а) 20 000 руб. а) не ограничен

б) на соискание ученой степени доктора

наук

б) 30 000 руб. б) не ограничен

П-3 Полученные под руководством

преподавателя студентами

награды (1, 2, 3 места) в научных,

творческих, спортивных или

социально-значимых

мероприятиях, профессиональных

конкурсах международного,

всероссийского уровня, а также

межрегионального или

 За каждую награду студента

или команды студентов:
30 баллов за весь

показатель

а) личная или командная награда на

мероприятии всероссийского или

международного уровня

а) 3 балла

б) личная или командная награда на

мероприятии межрегионального или

республиканского уровня (кроме научных и

б) 1 балл

Код Наименование показателя Критерии оценки Оценка Предельный размер

республиканского уровня

(К)

спортивных мероприятий )

П-4 Количество научных публикаций

студентов, выполненных под

руководством преподавателя

(К)

 За каждую статью студента,

где n– количество соавторов

соответствующей

публикации:

а) публикация, индексируемая в базах

данных Web of Science Core Collection или

Scopus

а)   а) не ограничен

б) статья в научных журналах, включенных

в перечень ВАК
б)  баллов  б) не ограничен

нов.

-

УРН

ИД

Выполнение показателей

эффективности студенческим

научным объединением (СНО,

конструкторское бюро, научный

кружок и др.), под руководством

преподавателя

а) выполнение студенческим научным

объединением всех показателей

эффективности;

б) невыполнение студенческим научным

объединением одного показателя

эффективности.

а) 40 х 1 / n ,

б) 30 х 1 / n ,

где n - количество

соруководителей

не ограничен

Учебно-методическая работа

П-5 Количество подготовленных

учебных изданий, в том числе

электронных, внесенных в

электронный каталог УНБ УдГУ,

обеспечивающих реализуемые

дисциплины, модули, практику, в

которых преподаватель указан в

качестве автора, составителя или

автора-составителя и при наличии

аффилиации с УдГУ.

(К)

 За каждое издание, где n -

количество соавторов; k = 1,5

при подготовке изданий для

иностранных обучающихся

и/или инвалидов и лиц с ОВЗ,

k=1 в противном случае

а) учебник; а)  баллов; а) не ограничен

б) учебное пособие; б) 1  баллов; б) не ограничен

в) учебно-методическое пособие,

практикум;
в) 7  баллов; в) не ограничен

Код Наименование показателя Критерии оценки Оценка Предельный размер

П-6 Количество слушателей,

получивших документ о

дополнительном профессиональном

образовании по разработанным

преподавателем образовательным

программам ДО, ДПО и

профессионального обучения

(У)

 За каждые 20 слушателей

а) за каждые 20 слушателей, получивших

удостоверение о повышении квалификации;

а) 3 балла а) 9 баллов

б) за каждые 20 слушателей, получивших

диплом о профессиональной

переподготовке;

б) 6 баллов б) 12 баллов

в) за каждые 20 слушателей, получивших

свидетельство о профессии рабочего,

должности служащего;

в) 6 баллов в) 12 баллов

г) За каждые 20 слушателей, получивших

сертификат о дополнительном образовании

взрослых;

г) 2 балл г)4 балла

д) За каждые 20 слушателей, получивших

сертификат о дополнительном образовании

детей;

д) 1 балл д) 3 балла

П-7 Разработка электронного

учебного курса

(У)

 За каждый курс:

а) разработка и размещение нового онлайн-

курса на внешней открытой

образовательной платформе из перечня,

указанного в регламенте, при наличии

аффилиации с УдГУ;

а) 20 баллов а) 20 баллов

б) разработка нового электронного

учебного курса (уровень В) в Системе

электронного обучения УдГУ

(distedu.udsu.ru) в рамках основной

образовательной программы;

б) до 10 баллов  б) не ограничен

Код Наименование показателя Критерии оценки Оценка Предельный размер

в) разработка нового электронного

учебного курса (уровень А) в Системе

электронного обучения УдГУ

(distedu.udsu.ru) в рамках основной

образовательной программы;

в) до 4 балла в) не ограничен

г) разработка нового электронного

учебного курса (уровень А) в Системе

электронного обучения УдГУ

(distedu.udsu.ru) в рамках реализованной

дополнительной образовательной

программы повышения квалификации;

г) до 3 баллов  г) не ограничен

д) разработка нового электронного

учебного курса (уровень А) в Системе

электронного обучения УдГУ

(distedu.udsu.ru) в рамках реализованной

дополнительной образовательной

программы профессиональной

переподготовки;

д) до 6 баллов д) не ограничен

е) опубликование в ГИС СЦОС

электронного учебного курса,

размещенного в Системе электронного

обучения УдГУ (distedu.udsu.ru) и

прошедшего внутреннюю сертификацию

е) 1 балл е) не ограничен

П-8 Применение электронного учебного

курса в образовательном процессе

(У)

За применение электронного учебного

курса, размещенного в Системе

3 балла за каждый курс 30 баллов

Код Наименование показателя Критерии оценки Оценка Предельный размер

электронного обучения УдГУ

(distedu.udsu.ru) и прошедшего

внутреннюю сертификацию, в

образовательном процессе по основным

образовательным программам

П-9 Результативность участия в

проектах независимой оценки

качества подготовки

обучающихся (НОК)

(У)

а) количество академических групп, не

менее 65% обучающихся которых

показало качественные результаты в

проектах НОК (уровень обученности не

ниже второго/ с оценками 4 и 5/

выполнение не менее 70% заданий и др.)

а) 3 балла за каждую

студенческую группу по

каждой дисциплине

а) не ограничен

Научно-исследовательская деятельность

П-10 Количество изданных научных

публикаций (с указанием места

работы автора в УдГУ),

информация о которых

представлена в ИИАС и Учебно-

научной библиотеке, (кроме

публикаций, включенных в проект

научного исследования на

финансирование за счет средств

федерального бюджета

(государственное задание);

Для всех: при отсутствии ограничений в размещении в электронной библиотеке  к = 0,9, в ином случае к

= 1

а) монографии тиражом менее 300 экз. а) к х  баллов а) не ограничен

б) монографии тиражом не менее 300 экз. б) к х баллов б) не ограничен

в) публикации, индексируемые в базах

данных Web of Science Core Collection

(WoS) или Scopus по квартилям (Q1-Q4) в

списке WoS Journal CitationReports (JCR):

   в1) Q1 (JCR)

   в2) Q2 (JCR)

   в3) Q3 (JCR)

   в4) Q4 (JCR)

в5) не имеет квартилей Q1-Q4 (JCR); При

отсутствии доступа к базе данных WoS,

квартиль журнала определяется по данным

сайта https://www.scimagojr.com (в случае

в) единовременная выплата,

не менее

  в1) к х

  в2) к х

  в3) к х

  в4) к х

  в5) к х

где n - количество соавторов

в) не ограничен

https://www.scimagojr.com/

Код Наименование показателя Критерии оценки Оценка Предельный размер

индексирования журнала в базе данных

Scopus).

соответствующей публикации

без учета зарубежных

соавторов

г) статьи в научных журналах, включенных

в ядро РИНЦ
г) к х 15  баллов г) не ограничен

д) статьи в научных журналах, включенных

в перечень ВАК;
д) к х  баллов д) не ограничен

е) статьи в научных журналах, не

включенных в Web of Science Core

Collection, Scopus, ядро РИНЦ, ВАК,

включенных в РИНЦ; статьи в сборниках

научных статей, сборниках научных трудов,

сборниках материалов научных

конференций, сборниках трудов научных

конференций, включенных в РИНЦ; тезисы

научных конференций, включенных в

РИНЦ

е) к х  баллов  е) 15 баллов

П-11 Объем средств, привлеченных на

НИР (в расчете на одного

участника)

(К)

а) до 100 тыс. руб. а) 8 баллов;* а) не ограничен

б) от 100 тыс. руб. до 1 млн. руб. б) 8 баллов плюс по 4 балла за

каждые 100 тыс. руб. от

суммы, превышающей 100

тыс. руб.*

б) не ограничен

Код Наименование показателя Критерии оценки Оценка Предельный размер

в) более 1 млн. рублей в) 44 балла плюс по 1 баллу за

каждые 100 тыс. руб. от

суммы, превышающей 1 млн.

руб.*

*за привлеченные средства в

качестве руководителя работы

начисляются дополнительные

баллы, рассчитанные в

соответствии с данной

шкалой, с коэффициентом 0.5

в) не ограничен

П-12 Участие в конкурсах и иных

формах поддержки от российских

институтов развития, в том числе в

качестве руководителя студентов

или аспирантов (фонд поддержки

инноваций, корпорация малого и

среднего предпринимательства и

т.д.)

(К)

 За каждое участие

а) Подача заявки, соответствующей

формальным требованиям

а) 5 балла; а) не ограничен

б) Получение поддержки б) 25 баллов; б) не ограничен

П-13 Подача заявок, представленных на

конкурсы финансируемых научных

проектов

(К)

 За каждое участие в заявке на

грант в качестве

а) заявка в зарубежный фонд а) Исполнителя - 4 балла,

руководителя – 8 баллов;

а) не ограничен

б) заявка в Российский научный фонд

(РНФ)

а) Исполнителя - 6 баллов,

руководителя – 12 баллов;

б) не ограничен

в) заявка в иной фонд а) Исполнителя - 2 балла,

руководителя – 4 балла.

в) не ограничен

П-

14.1
Участие в получении охранных

документов, в которых

правообладателем заявляется

 За каждое участие автора,

указанного в заявке

а) поданная заявка на охранный документ а) 2 балла а) не ограничен

Код Наименование показателя Критерии оценки Оценка Предельный размер

УдГУ

(К)

б) полученный охранный документ

  б1) на изобретение;

  б2) на промышленный образец, программу

для ЭВМ; базу данных

  б3) на полезную модель;

б1)  баллов

б2)  баллов

б3)  баллов

где n - количество соавторов

б) не ограничен

П-

14.2
Участие в заключении

лицензионных договоров на РИД, в

которых правообладателем

является УдГУ (К)

 За каждое участие, где n -

количество соавторов

а) до 10 000 рублей а) 5х1/n баллов а) не ограничен

б) от 10 000 до 100 000 рублей б) 10  баллов б) не ограничен

в) более 100 000 рублей в)  баллов в) не ограничен

П-15 Руководство иностранными

аспирантами, докторантами

(У)

За руководство каждым аспирантом 7 баллов не ограничен

П-16 Работа в диссертационных

советах, информация о которой

предоставлена в УдГУ

(К)

 За каждое вхождение в состав

совета

а) в качестве председателя, заместителя

председателя, учѐного секретаря;

а) 10 баллов; а) не ограничен

б) в качестве члена совета; б) 3 балла. б) не ограничен

Показатели профессионального роста

П-17 Присвоение учѐной степени

(К)

 За каждую присвоенную

степень, единовременная

выплата

а) доктор наук; а) 60 000 рублей; а) не ограничен

б) кандидат наук; б) 40 000 рублей; б) не ограничен

в) степень PhD в) 50 000 рублей; в) не ограничен

П-18 Присвоение учѐного звания  За каждое присвоенное звание

Код Наименование показателя Критерии оценки Оценка Предельный размер

(К) а) профессор; а) 50 баллов; а) не ограничен

б) доцент; б) 30 баллов. б) не ограничен

нов.-

УМУ
Освоение программы ДПО

(повышение квалификации и

профессиональная

переподготовка) в форме

стажировки

(К)

Удостоверение о повышении

квалификации/диплом о

профессиональной переподготовке

а) 5 баллов при объеме часов

стажировки от 16 до 36;

б) 10 баллов при объеме

часов стажировки более 36.

не ограничен

нов.-

УМУ
Подтвержденный статус

преподавателя-наставника,

тьютора

(У)

Приказ ректора о назначении

преподавателя

а) наставником,

б) тьютором

а) 10  баллов, где n-

количество студентов;

б) 3  баллов, где n-

количество студентов

а) 30 баллов;

б) 9 баллов

Профориентационная деятельность

П-19 Участие в проведении олимпиад,

конкурсов, турниров,

конференций для школьников

(У)

 За каждое участие

а) разработка заданий; а) 2 балла; а) 10 баллов

б) участие в жюри; б) 1 балл; б) 5 баллов

в) выполнение функций ответственного

за профориентационную деятельность в

институте

в) 6 баллов за выполнение

функций в течение учебного

года.

в) 6 баллов

Участие в экономической деятельности университета

П-20 Объем привлеченных средств из

бюджета субъекта РФ и (или)

муниципального бюджета,

полученных с участием

преподавателя, кроме НИР

(К)

Документально подтвержденная ЦБ

УдГУ сумма поступивших денежных

средств в бюджет университета за

календарный год

а) до 500,0 тыс. руб. -  10/n

баллов.

б) свыше 500,1 тыс. руб - .
15/n баллов

 где n- количество

участников;

  не ограничен

П-21 Объем средств, поступивших в Документально подтвержденная ЦБ  а) от 30,0 тыс.руб. до 100,0  не ограничен

Код Наименование показателя Критерии оценки Оценка Предельный размер

бюджет университета, от

реализации программ

дополнительного

профессионального образования и

основных программ

профессионального обучения с

участием преподавателя

(К)

УдГУ сумма поступивших в доход

университета средств  от реализации

программ дополнительного

профессионального образования и

основных программ профессионального

обучения с участием преподавателя

(К)

тыс.руб. – 5/ n баллов;

б) от 100,1 тыс.руб. до 500,0

тыс.руб. – 10/ n баллов;

в) от 500,1 тыс.руб. до 1000

тыс.руб – 15/ n баллов;

г) свыше 1000 тыс.руб. – 20/

n баллов.

где n- количество

участников

П-22 Объем привлеченных ресурсов

педагогическим работником от

фандрайзинговой деятельности

для решения актуальных задач

развития университета (на

основании Соглашения о

сотрудничестве, заключенным

между УдГУ и педагогическим

работником)

(К)

Документально подтвержденная ЦБ

УдГУ сумма поступивших в доход

университета  привлеченных ресурсов в

стоимостной оценке от

фандрайзинговой деятельности  за

календарный год

 а) до 100 тыс.руб. -  5/ n

баллов;

б)от 100,1 до 500 тыс.руб. –

10/ n баллов;

в) от 500,1 тыс.руб. до 1000

тыс.руб – 15/ n баллов;

г) свыше 1000 тыс. руб. – 20/

n баллов.

где n- количество

участников

не ограничен

Председатель Комиссии  ________________________________ / Васильева Г.Н.

Секретарь     ________________________________ / Буйновская М.С.